PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PROPPG

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - DPG

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EM EDUCAÇÃO PARA CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL Nº 039/2025-PROPPG, de 01 de agosto de 2025

Processo Seletivo de Candidatos às vagas do Curso de Doutorado Profissional

em Educação para Ciências e Matemática – IFG - Câmpus Jataí

RETIFICAÇÃO N. 01

1ª Retificação do Edital Nº 039/2025-PROPPG, de 01 de agosto de 2025

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação (PROPPG), por meio da Diretoria de Pós-

Graduação (DPG), no uso de suas competências, tendo em vista a publicação do EDITAL

Nº 039/2025-PROPPG, de 01 de agosto de 2025, resolve RETIFICAR os itens 4.1, 4.4.1,

10.2.4,11.1, 13.1 e 17 do referido Edital, conforme descrição a seguir:

ONDE SE LÊ:

4.1. A inscrição dos(as) candidatos(as) às vagas do Curso de Doutorado Profissional em

Educação para Ciências e Matemática, primeiro semestre letivo de 2026, estará aberta no

período de 11 de agosto a 21 de setembro de 2025 (até as 23h 59min), e deverá ser feita

de forma online, no endereço eletrônico: http://www.ifg.edu.br/estude-no-ifg/selecoes-em-

andamento/pos-graduacao

LEIA-SE:

4.1. A inscrição dos(as) candidatos(as) às vagas do Curso de Doutorado Profissional em

Educação para Ciências e Matemática, primeiro semestre letivo de 2026, estará aberta no

período de 11 de agosto a 21 de setembro de 2025 (até as 23h 59min), e deverá ser feita

de forma online, no endereço eletrônico: https://bit.ly/doutoradoifg2026

ONDE SE LÊ:

4.4.1 selecionar, conforme QUADRO 1, para qual eixo geral de pesquisas está realizando

a inscrição.

Quadro 1 - Eixos gerais de concentração de pesquisas

Nº Eixo geral de concentração de pesquisas

1 Ensino de Ciências nos anos iniciais do Ensino Fundamental

2 Ensino de Física

3 Ensino de Química

4 Educação Matemática

5 Educação ambiental

6 Tecnologias Digitais da Informação e Comunicação (TDIC) em Ciências e
Matemática

7 Educação,  Sociedade,  Currículo,  Identidade,  Linguagem,  Inclusão  em
Ciências e Matemática

LEIA-SE:

4.4.1  selecionar,  conforme  QUADRO  1,  para  qual  eixo  geral  de  concentração  de

pesquisas está realizando a inscrição.

Quadro 1 - Eixos gerais de concentração de pesquisas

Nº Eixo geral de concentração de pesquisas

1 Ensino de Ciências nos anos iniciais do Ensino Fundamental

2 Ensino de Física

3 Ensino de Química

4 Educação Matemática

5 Tecnologias Digitais da Informação e Comunicação (TDIC) em Ciências e

Matemática

6 Educação,  Sociedade,  Currículo,  Identidade,  Linguagem,  Inclusão  em
Ciências e Matemática

ONDE SE LÊ:

10.2.4  O  pré-projeto  de  pesquisa  deve  ter  aderência  à  perspectiva  teórica  e
metodológica dos(as) orientadores(as) das linhas e/ou sublinhas.

LEIA-SE:

10.2.4  O  pré-projeto  de  pesquisa  deve  ter  aderência  à  perspectiva  teórica  e
metodológica dos(as) orientadores(as) das linhas de pesquisa.

ONDE SE LÊ:

A  pontuação  final  (PF)  de  cada  candidato(a)  será  obtida  a  partir  de  suas
pontuações  nas  etapas  de  análise  do  pré-projeto  de  pesquisa  e  produto
educacional (APPE), avaliação do currículo Lattes (CL) e prova de arguição (PA),
conforme a seguinte equação:

PF = (AP*5 + PA*4 + CL*1) /10

LEIA-SE:

11.1  A  pontuação final  (PF)  de  cada candidato(a)  será  obtida  a  partir  de suas
pontuações  nas  etapas  de  análise  do  pré-projeto  de  pesquisa  e  produto
educacional (APPE), prova de arguição (PA) e avaliação do currículo Lattes (CL),
conforme a seguinte equação:

PF = (APPE*5 + PA*4 + CL*1) /10

ONDE SE LÊ:

13.1 Os requerimentos de recursos somente serão acolhidos se interpostos nos prazos
previstos  no  Calendário  do  Processo  Seletivo  (item  17),  e  deverão  ser,
obrigatoriamente,  apresentados  em formulário  padrão  (Anexo  VII)  disponível  no
endereço eletrônico indicado no item 4.1.

LEIA-SE:

13.1 Os requerimentos de recursos somente serão acolhidos se interpostos nos
prazos  previstos  no Calendário do  Processo Seletivo  (item 17),  e  deverão ser,
obrigatoriamente,  apresentados  em  formulário  padrão  (Anexo  X) disponível  no
endereço eletrônico indicado no item 4.1.

ONDE SE LÊ:

17. CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

Lançamento do Edital 05/08/2025

Período de inscrições 11/08/2025  a
21/09/2025

Divulgação do resultado preliminar das homologações das inscrições 17/10/2025

Prazo para recurso da homologação das inscrições 20/10/2025

Divulgação do resultado dos recursos da homologação das inscrições 24/10/2025

Divulgação do resultado final da homologação das inscrições 24/10/2025

Divulgação do resultado preliminar da análise do pré-projeto de pesquisa 12/11/2025

Prazo  para  recurso  do  resultado  preliminar  da  análise  do  pré-projeto  de
pesquisa

14/11/2025

Divulgação do resultado do recurso da análise do pré-projeto de pesquisa 19/11/2025

Divulgação do resultado final da avaliação dos pré-projetos de pesquisa 19/11/2025

Divulgação do calendário de realização da prova de arguição 19/11/2025

Período de realização da prova de arguição
27/11/2025;

28/11/2025 e
29/11/2025

Divulgação do resultado preliminar da prova de arguição 03/12/2025

Período para recurso do resultado da prova de arguição 05/12/2025

Divulgação do resultado dos recursos da prova de arguição 09/12/2025

Divulgação do resultado final da prova da prova de arguição 09/12/2025

Divulgação  da  lista  dos(as)  candidatos(as)  cotistas  e  calendário  de
entrevistas com a banca de heteroidentificação

10/12/2025

Entrevista dos(as) candidatos(as) cotistas (pretos e pardos) 15/12/2025

Divulgação  do  resultado  preliminar  das  entrevistas  de
heteroidentificação

16/12/2025

Período  para  recurso  do  resultado  preliminar  das  entrevistas  de
heteroidentificação

17/12/2025

Divulgação do resultado dos recursos das entrevistas de heteroidentificação 18/12/2025

Divulgação do resultado final das entrevistas de heteroidentificação 18/12/2025

Divulgação do resultado preliminar da avaliação do Currículo Lattes 18/12/2025

Período  para  recurso  do  resultado  preliminar  da  avaliação  do
Currículo Lattes

19/12/2024

Divulgação do resultado dos recursos do resultado preliminar da avaliação
do Currículo Lattes 20/12/2024

Divulgação do resultado final da avaliação do Currículo Lattes 20/12/2025

Divulgação do resultado preliminar do processo seletivo 20/12/2025

Período de recurso do resultado preliminar do processo seletivo 22/12/2025

Divulgação do resultado dos recursos do resultado preliminar da processo
seletivo

23/12//2025

Divulgação do resultado final do processo seletivo 23/12/20205

Matrículas dos(as) candidatos(as) selecionados(as)
09/01/2026 a
14/01/2026

LEIA-SE:

17. CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

Lançamento do Edital 05/08/2025

Período de inscrições 11/08/2025  a
21/09/2025

Divulgação do resultado preliminar das homologações das inscrições 17/10/2025

Prazo para recurso da homologação das inscrições 20/10/2025

Divulgação do resultado dos recursos da homologação das inscrições 24/10/2025

Divulgação do resultado final da homologação das inscrições 24/10/2025

Divulgação do resultado preliminar da análise do pré-projeto de pesquisa 12/11/2025

Prazo para recurso do resultado preliminar da análise do pré-projeto de pesquisa 14/11/2025

Divulgação do resultado do recurso da análise do pré-projeto de pesquisa 19/11/2025

Divulgação do resultado final da avaliação dos pré-projetos de pesquisa 19/11/2025

Divulgação do calendário de realização da prova de arguição 19/11/2025

Período de realização da prova de arguição 27/11/2025;
28/11/2025 e
29/11/2025

Divulgação do resultado preliminar da prova de arguição 03/12/2025

Período para recurso do resultado da prova de arguição 05/12/2025

Divulgação do resultado dos recursos da prova de arguição 09/12/2025

Divulgação do resultado final da prova da prova de arguição 09/12/2025

Divulgação da lista dos(as) candidatos(as)  cotistas e  calendário de entrevistas
com a banca de heteroidentificação

10/12/2025

Entrevista dos(as) candidatos(as) cotistas (pretos e pardos) 15/12/2025

Divulgação do resultado preliminar das entrevistas de heteroidentificação 16/12/2025

Período  para  recurso  do  resultado  preliminar  das  entrevistas  de
heteroidentificação

17/12/2025

Divulgação do resultado dos recursos das entrevistas de heteroidentificação 18/12/2025

Divulgação do resultado final das entrevistas de heteroidentificação 18/12/2025

Divulgação do resultado preliminar da avaliação do Currículo Lattes 18/12/2025

Período para recurso do resultado preliminar da avaliação do Currículo
Lattes

19/12/2024

Divulgação do resultado dos recursos do resultado preliminar  da avaliação  do
Currículo Lattes 20/12/2024

Divulgação do resultado final da avaliação do Currículo Lattes 20/12/2025

Divulgação do resultado preliminar do processo seletivo 20/12/2025

Período de recurso do resultado preliminar do processo seletivo 22/12/2025

Divulgação  do  resultado  dos  recursos  do  resultado  preliminar  do  processo
seletivo

23/12//2025

Divulgação do resultado final do processo seletivo 23/12/2025

Matrículas dos(as) candidatos(as) selecionados(as)
09/01/2026 a
14/01/2026

Para mais informações sobre o curso acesse http://www.ifg.edu.br/ppgecm.

Os demais itens do edital encontram-se inalterados.

 (Assinado eletronicamente)

PAULO HENRIQUE DE SOUZA

Coordenador do Curso de Doutorado Profissional - PPGECM

(Assinado eletronicamente)

WANDERLEY AZEVEDO DE BRITO

Diretor de Pós-Graduação

(Assinado eletronicamente)
LORENA PEREIRA DE SOUZA ROSA

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação